analyse de SIMONETTI, « Col. 1, 15a », 165-182. De même LADARIA, *Cristologia*, p. 150 s.

*uidit et Patrem*<sup>b</sup>. Hoc demutare Antechristi est, hoc negare Iudaei est, hoc nescire gentilis est. Sed forte intelligentia sensus in crimine sit. Sit in fide nostra uitium, si in dictis  
 15 Dei resedit obscuritas. Nam nec solitarium sermo significat, et indifferentem tamen naturam professio docet. Visum enim in Filio et Patrem, nec singularis potest esse nec disparis, quia per hunc ille uisus, neque non unum sunt in sacramenti professione neque unus. Et quaero, quid significasse in eo Dominus credatur cum dicit : *Qui me uidit, uidit*  
 20 *et Patrem*<sup>c</sup>. Non tenes unionem, ubi per coniunctionem ipsam paterni nominis significatur adiectio. Cum enim dicitur *et Patrem*, exclusa est singularis adque unici intelligentia. Et quid reliquum est, nisi per naturae unitam similitudinem Pater per Filium uisus sit ? Et ne hoc incertum nobis  
 25 ad fidem relinqueretur, Dominus subiecit : *Quomodo tu dicis : Ostende nobis Patrem ?* Quae enim ignorandi Patrem aut ostendendi ignorantibus necessitas relinquebatur, cum Pater in Filio uisus esset ?

39. Visus autem adeo est ex proprietate naturae, dum ex indifferentia adque in genere ueritatis unum sunt natus et generans, ut hic Domini sermo sequeretur : *Non creditis, quoniam ego in Patre et Pater in me*<sup>a</sup> ? Inseparabiles esse  
 5 per naturalem similitudinem Patrem et Filium, non possumus uerbis aliis docere nisi Fili. Non enim hic per demutationem nominum adque specierum Filius, qui uia est et ueritas et uita est<sup>b</sup>, mimis theatralibus ludit : ut in adsumpto

b. Jn 14, 9 c. Jn 14, 9

39. a. Jn 14, 10 b. cf. Jn 14, 6

1. Le subjonctif attesté par *D* est régulier dans la subordonnée interrogative. On s'explique mal le futur *credetur* que lit Smulders d'après *BCV*.

2. Hilaire fait souvent appel au principe suivant lequel il faut parler de Dieu avec les mots de Dieu. Cf. *Trin.* III, 26 ; IV, 4 ; V, 20 ; VI, 8 ; VII, 38.

« Qui m'a vu a vu aussi le Père<sup>b</sup>. » Changer cela, c'est le fait d'un antéchrist ; nier cela, c'est le fait d'un juif ; ignorer cela, c'est le fait des Gentils. Mais il se pourrait que l'intelligence qui interprète soit à incriminer. Que la faute en soit à notre foi, s'il est resté de l'obscurité dans les paroles de Dieu ! Car ce discours ne suggère pas un être solitaire, tout en affirmant et enseignant l'absence de différence dans la nature. Si le Père a été vu lui aussi dans le Fils, en effet, impossible qu'il soit ou isolé ni dissemblable, l'un étant vu à travers l'autre ; et dans le mystère tel qu'on le proclame, ils ne peuvent pas ne pas être un quelque chose, mais ne sont pas un quelqu'un. D'ailleurs que croyez-vous<sup>1</sup>, s'il vous plaît, que le Seigneur ait voulu dire, en déclarant : « Qui m'a vu a vu aussi le Père<sup>c</sup> » ? On n'a pas affaire à une monade (*unionem*), là où, par la conjonction elle-même (*et*), on désigne l'adjonction du nom du Père. En disant en effet « aussi le Père », on a écarté la notion d'un être isolé et unique. Que reste-t-il alors sinon que le Père ait été vu à travers le Fils grâce à une ressemblance qui rend la nature unique ? Et afin que cela ne demeurât pas pour notre foi une incertitude, le Seigneur a ajouté : « Comment peux-tu dire : Montre-nous le Père ? » Car que resterait-il qui contraigne soit à ignorer le Père soit à le montrer à qui l'ignorerait, dès lors que le Père avait été vu dans le Fils ?

39. Vu, le Père l'a si bien été en sa propre nature, l'engendré et l'engendrant étant un et par l'absence de différence et par leur réalité spécifique, que le Seigneur a continué par cette phrase : « Ne croyez-vous pas que je suis dans le Père et que le Père est en moi<sup>a</sup> ? » Que le Père et le Fils soient inséparables du fait de leur similitude de nature, nous ne pouvons l'enseigner avec d'autres mots que ceux du Fils<sup>2</sup>. Car ce Fils qui est le chemin, la vérité, la vie<sup>b</sup> ne joue pas ici une pantomime de théâtre en changeant son nom et son

10 homine se Filium Dei nuncupet, in natura uero Deum  
 Patrem, et unus ac solus personali demutatione se nunc in  
 alio mentiatur. Non itaque ipse solitarius nunc sibi Filius  
 est, nunc se sibi profitetur in Patrem, et naturae nomina  
 infert cessante natura. Alia hic uerborum simplicitas est.  
 15 Nam et Pater pater est, et Filius filius est. Sed in his nomi-  
 nibus ac rebus nihil in se nouum nihil diuersum nihilque  
 peregrinum est. Tenet enim naturae ueritas proprietatem, ut  
 quod ex Deo est Deus sit, et nec deminutio sit natiuitas nec  
 diuersitas, dum et Filius non in naturam externam ac dissi-  
 20 milem Patri Deo subsistit, nec Pater alienum quid a se  
 natiuitati unigeniti adquirens, sed uniuersa potius quae sua  
 sunt sine damno inpertientis indulsit. Adque ita nec natura  
 Dei caret, dum non aliunde quam ex Deo Deus est ; nec a  
 Deo differt, dum non aliud ipse quam Deus est : quia et  
 25 natiuitas Dei consistit in Filio, nec per natiuitatem Dei ami-  
 sit ex se Dei natura quod Deus est.

Pater igitur in Filio est et Filius in Patre <sup>c</sup>, Deus in Deo.  
 Non per duplicem conuenientium generum coniunctionem ;  
 neque per insitiuam capaciorem substantiae naturam, quia per  
 30 corporalem necessitatem exteriora fieri his quibus continen-  
 tur interiora non possunt ; sed per natiuitatem uiuentis ex  
 uiuente naturae : dum res non differt, dum naturam Dei non  
 degenerat natiuitas, dum non aliud aliquid quam in Deum  
 ex Deo Deus nascitur, dum nihil in his nouum est nihil alie-  
 35 nium nihil separabile, dum in Patre et Filio credere deos duos  
 inpium est, dum Patrem et Filium singularem Deum prae-

c. cf. Jn 14, 10

1. C'est ce que font les sabelliens. Dieu se montrerait sous des masques différents comme dans une comédie.

2. Hilaire se réfère à la présentation sabellienne du mystère.

apparence<sup>1</sup>, comme s'il s'appelait Fils de Dieu dans  
 l'homme assumé et Dieu le Père dans la nature et qu'étant  
 seul et unique, il se prétendait faussement quelqu'un d'autre,  
 par un changement de personnage<sup>2</sup>. Ainsi donc, ce n'est pas  
 le même être solitaire qui tantôt est son propre Fils, tantôt  
 se présente comme le Père et s'impose les noms d'une  
 nature, alors que celle-ci est absente. Les mots sont ici autre-  
 ment simples : le Père est père, le Fils est fils. Mais avec ces  
 noms et ces réalités, on n'a rien de nouveau en soi, rien de  
 différent, rien d'étranger. La nature en effet, étant vraie,  
 garde son caractère propre, en sorte que ce qui est issu de  
 Dieu est Dieu, sans que la naissance soit un amoindrisse-  
 ment ou une différenciation. Le Fils ne vient pas à l'exis-  
 tence avec une nature extérieure à celle de Dieu le Père et  
 dissemblable ; le Père non plus n'acquiert pas, pour la nais-  
 sance du Monogène, quelque chose d'étranger à lui-même :  
 bien plutôt, il a fait don de tout ce qui était à lui, sans que  
 cet octroi lui soit une perte. Et ainsi la nature de Dieu ne  
 manque pas au Fils, vu qu'il ne tire pas d'ailleurs que de  
 Dieu d'être Dieu ; et il ne diffère pas non plus de Dieu, vu  
 qu'il n'est rien d'autre que Dieu. Car une naissance de Dieu  
 se réalise dans le Fils et par cette naissance de Dieu, la nature  
 divine n'a rien perdu de ce qui la fait Dieu.

Le Père est donc dans le Fils et le Fils dans le Père <sup>c</sup>, Dieu  
 en Dieu. Non par la conjonction de deux espèces qui se rap-  
 procheraient ; ni par la vertu séminale d'une nature intro-  
 duite dans une substance plus vaste – car selon la loi des  
 corps, ce qui est au-dedans ne peut envelopper au-dehors  
 son contenant –, mais par la naissance d'une nature vivante  
 à partir d'un vivant. Car la réalité ne se différencie pas ; car  
 la naissance n'abâtardit pas la nature de Dieu ; car Dieu naît  
 de Dieu uniquement pour être Dieu ; car il n'y a là rien de  
 nouveau, rien d'étranger, rien de séparé ; car il est impie de  
 croire au Père et au Fils comme à deux dieux ; car il est blas-  
 phématoire de prêcher le Père et le Fils comme un Dieu-

dicare sacrilegum est, dum Deum ex Deo quod in similitudine generis unum sint negare blasphemum est.

40. Ac ne dubium hoc adque ambiguum sacramentum fides euangelica susciperet, hunc doctrinae suae Dominus ordinem tenuit : *Non credis mihi, quoniam ego in Patre et Pater in me est ? Verba quae ego loquor uobis non a me loquor, sed Pater qui in me manet ipse facit opera sua*<sup>a</sup>.  
 5 Quibus, rogo, aliis in Patre et Filio naturae proprietates demonstrari quam his ipsis uerbis potuit et potest, natiuitatis tamen in omnibus significatione praelata ? Cum enim ait : *Verba quae ego loquor uobis non a me loquor*, non eximit  
 10 personam, neque se Filium denegauit, nec naturam in se paternae uirtutis abscondit. Nam dum loquitur ipse, in substantia manens loquitur ; dum autem non ab se loquitur, natiuitatem in se Dei ex Deo Patre testatur : ipse inseparabilis ab eo adque indissimilis unitate naturae, quia quamuis  
 15 ab eo loquatur, ipse tamen loquitur. Nam qui non a se loquitur et tamen loquitur, non potest non esse dum loquitur ; et dum non a se loquitur, ostendit non suum tantum esse quod loquitur. Subiecit enim : *Sed Pater qui in me manet, ipse facit opera sua*.  
 20 Manere in Filio Patrem, non est singularis adque unici ; operari uero per Filium Patrem, non est differentis aut exteri. Sicuti non unius est, non ab se loqui quae loquatur, neque rursus alieni ac separabilis sit, loqui per loquentem. Sed hoc eorum sacramentum est, qui unum sunt, qui

40. a. Jn 14, 10

1. Nous adoptons la leçon *non credis (creditis, Smulders)*, attestée en particulier par *DBVT*.

2. Cf. n. 2, p. 296 sur VII, 11 : il est dommageable pour la clarté du raisonnement de voiler le sens tout à fait net de *substantia*, comme le suggère pourtant *SMULDERS (Doctrine, p. 286, n. 35)*.

monade ; car il est blasphématoire de nier que Dieu issu de Dieu soit un avec Dieu par similitude spécifique.

40. Et de crainte que la foi en l'Évangile n'accueillît ce mystère avec doute et hésitation, le Seigneur a gradué son enseignement comme ceci : « Ne crois-tu pas<sup>1</sup> que je suis dans le Père et que le Père est en moi ? Les paroles que je vous dis, je ne les dis pas de moi-même, mais le Père qui demeure en moi fait lui-même ses œuvres<sup>a</sup>. » En quels termes autres que ceux-là mêmes, je vous prie, pouvait-on et peut-on indiquer la possession en propre de la nature par le Père et par le Fils, tout en mettant la naissance constamment en lumière ? En déclarant en effet : « Les paroles que je vous dis, je ne les dis pas de moi-même », il n'a pas fait abstraction de son caractère de personne, il n'a pas nié qu'il est Fils, il n'a pas caché non plus la présence en lui de la nature toute-puissante du Père. Car, cependant qu'il parle, lui, il parle en demeurant dans sa substance de Dieu<sup>2</sup> ; mais puisqu'il ne parle pas de lui-même, c'est qu'en lui, il l'atteste, un Dieu naît de Dieu le Père ; lui-même n'est pas séparé de Dieu le Père, il n'en est pas dissemblable, vu l'unité de leur nature ; car il a beau parler de la part du Père, c'est lui néanmoins qui parle. Celui qui, ne parlant pas de lui-même, parle pourtant, ne peut pas ne pas avoir une existence, dès lors qu'il parle ; mais dès lors qu'il ne parle pas de lui-même, il montre que ses paroles ne sont pas son bien à lui seul. Aussi a-t-il ajouté : « Mais le Père qui demeure en moi fait de lui-même ses œuvres. »

Qu'il y ait un Père demeurant dans le Fils, ce n'est pas le fait d'un être singulier, d'une monade ; que d'autre part le Père œuvre à travers le Fils, ce n'est pas le fait d'un être différent et extérieur. De même qu'il n'est pas d'un être unique de ne pas dire de lui-même ce qu'il dit, ni à l'inverse d'un être étranger et séparé de parler à travers celui qui parle. Mais c'est là le mystère de ceux qui sont un, dont aucun des

25 uterque non aliud sunt, qui per naturae proprietatem in sese  
sunt : quorum haec unitas est, ut loquens non ab se loqua-  
tur, neque qui non ab se loquitur non loquatur. Et quia in  
se Patrem et loqui et operari docuerat, perfectae huius uni-  
tatis fidem statuit dicens : *Sed Pater qui in me manet, ipse*  
30 *facit opera sua. Credite mihi, quoniam ego in Patre et Pater*  
*in me ; sin autem, uel propter opera ipsa credite*<sup>b</sup>. Pater ope-  
ratur in Filio, sed et Filius opus Patris operatur. 41. Ne  
ergo per uirtutis efficientiam et non per naturae quae secun-  
dum natiuitatem est proprietatem Pater in Filio et operari  
crederetur et loqui, ait : *Credite mihi, quoniam ego in Patre*  
5 *et Pater in me*<sup>a</sup>. Quid est istud, rogo, *Credite mihi* ? Certe  
ad id refertur quod dictum est : *Ostende nobis Patrem*<sup>b</sup>.  
Fides confirmatur ex credendi praecepto, et ea fides quae  
Patrem ostendi sibi poposcerat. Non enim suffecerat dixisse  
*Qui me uidit, uidit et Patrem*<sup>c</sup>, nisi intellegentiam nostram  
10 eo usque protenderet, ut cum Patrem nosceremus in Filio,  
Filium tamen esse meminissimus in Patre, ne transfusio  
potius alterius in alterum existimaretur quam per generatio-  
nem natiuitatemque unitas eiusdem in utroque naturae.

15 Credi itaque sibi Dominus uult, ne forte per adsumpti  
hominis dispensationem fidei conscientia periclitetur. Certe  
si quid adferat ambiguitatis caro et corpus et passio, uel ope-

b. Jn 14, 10-11

41. a. Jn 14, 11 b. Jn 14, 8 c. Jn 14, 9

1. La formulation d'Hilaire est excessivement concise. Tel est, dit-il, le mystère du Père et du Fils (*hoc eorum sacramentum est*) : ils sont bien un (*unum sunt*). Aucun des deux n'est en effet autre chose (*aliud*) que le Dieu unique ; et cela (le fait d'être chacun le Dieu unique), l'un et l'autre le sont en eux-mêmes en vertu de la nature qui lui est propre (*qui per naturae proprietatem in sese sunt*). Cela même par quoi le Père est Dieu réside dans le Fils du fait de sa naissance parfaite. Voir la reprise du même thème au paragraphe suivant : « Ils sont un, vu que, par la puissance de la nature, chacun des deux est en lui-même et aucun des deux n'est sans l'autre, vu que le Père ne se dépouille dans le Fils de rien de ce qui est à lui et que le Fils emprunte au Père tout son être de Fils » (*Trin.* VII, 41).

deux n'est autre chose, qui sont chacun en lui-même par la possession en propre de la nature<sup>1</sup>. Eux dont l'unité est telle que celui qui parle ne parle pas de lui-même, mais que celui qui ne parle pas de lui-même n'en parle pas moins. Et parce qu'il avait enseigné que le Père parlait et œuvrait en lui, il a défini les termes de la foi en cette parfaite unité en disant : « Mais le Père qui demeure en moi fait lui-même ses œuvres. Croyez m'en, je suis dans le Père et le Père est en moi. Sinon, croyez au moins à cause des œuvres elles-mêmes<sup>b</sup>. » Le Père est à l'œuvre dans le Fils, mais le Fils aussi accomplit l'œuvre du Père. 41. Il fallait donc éviter de laisser croire que c'est par l'efficace de sa puissance, et non grâce à la possession en propre de la nature conférée au Fils par sa naissance, que le Père est à l'œuvre et parle en lui. Aussi ce dernier a-t-il dit : « Croyez m'en, je suis dans le Père et le Père est en moi<sup>a</sup>. » Que veut dire, s'il vous plaît, ce « Croyez m'en » ? Sûrement il correspond à la phrase : « Montre-nous le Père<sup>b</sup>. » La foi est affermie par l'invitation à croire, cette foi qui avait réclamé qu'on lui montrât le Père. Il n'avait pas suffi de dire, en effet : « Qui m'a vu a vu aussi le Père<sup>c</sup> », si nous n'étions amenés à en comprendre davantage : nous savions déjà que le Père était dans le Fils, il fallait nous rappeler que le Fils était dans le Père, et ainsi nous éviter de croire plutôt à un épanchement de l'un dans l'autre qu'à l'unité d'une nature identique en l'un et dans l'autre, grâce à la génération et à la naissance.

**Conclusion** Ainsi, le Seigneur veut qu'on l'en croie, de peur que l'économie d'assomption d'un homme<sup>2</sup> ne mette en péril la connaissance de foi. Oui vraiment, si la chair, le corps, la Passion amènent à hésiter

2. *Per adsumpti hominis dispensationem* : Cf. LADARIA, « Dispensatio », p. 429-455.

ribus credatur Deum in Deo esse et ex Deo Deum esse, unum<sup>d</sup> eos esse, dum naturae uirtute uterque in se est et neuter sine altero est, dum et Pater nihil ex suis amittit in  
20 Filio et Filius totum sumit ex Patre quod Filius est.

Non est corporalium naturarum ista condicio, ut insint sibi inuicem, ut subsistentis naturae habeant perfectam unitatem, ut manens unigeniti natiuitas a paternae diuinitatis sit inseparabilis ueritate. Vnigenito tantum istud Deo proprium  
25 est, et in sacramento uerae natiuitatis fides ista est, et spiritalis uirtutis hoc opus est, nihil differre esse et inesse ; inesse autem non aliud in alio, ut corpus in corpore, sed ita esse ac subsistere, ut in subsistente insit ; ita uero inesse, ut et ipse subsistat. Nam uterque subsistens per id non sine alio est,  
30 dum secundum generationem et natiuitatem subsistentis natura non alia est. Hinc enim illud est : *Ego et Pater unum sumus*<sup>e</sup> et : *Qui me uidit, uidit et Patrem*<sup>f</sup> et : *Ego in Patre et Pater in me*<sup>g</sup>. Quia non differt nec degenerat natiuitas, quia unius in Patre et Filio diuinitatis sacramentum natiuitatis natura consummat, dum Dei Filius non aliud quam  
35 Deus est. Et idcirco non in deos duos unigeniti generatio deputatur, quia in Deum Filius Dei nascens, naturam in se Dei se gignentis exhibuit.

d. cf. Jn 10, 30 e. Jn 10, 30 f. Jn 14, 9 g. Jn 14, 10-11

1. « L'unité qui règne entre Dieu le Père et son Fils dépasse toute union humaine en profondeur et en intimité, n'étant pas l'unité de deux êtres dont chacun existe en soi indépendamment de l'autre, mais de ceux dont la substance personnelle est d'être une seule chose » (SMULDERS, *Doctrine*, p. 225).

quelque peu, que l'on en croie du moins les œuvres : Dieu est en Dieu, Dieu est issu de Dieu, ils sont un<sup>d</sup>, vu que, par la puissance de la nature, chacun des deux est en lui-même et aucun des deux n'est sans l'autre, vu que le Père ne se dépouille dans le Fils de rien de ce qui est à lui et que le Fils emprunte au Père tout son être de Fils.

Voilà qui n'est point condition d'êtres corporels : être intérieur l'un à l'autre, posséder l'unité parfaite d'une nature subsistante, exister en naissant Monogène, mais être inséparable de la divinité paternelle en toute sa réalité<sup>1</sup>. Ce sont là choses tout à fait propres au Dieu Monogène et c'est là ce qu'on doit croire sur le mystère de la véritable naissance, c'est là l'œuvre d'une puissance spirituelle : qu'« être » et « être dans » soient tout un – mais « être dans » non pas comme une chose est dans une autre, comme un corps est dans un corps ; mais être et subsister en étant dans un subsistant et y être de façon pourtant à subsister soi-même. Oui chacun de ces deux subsistants, de ce fait, n'existe pas sans l'autre, dès lors que la nature du subsistant n'est pas autre selon qu'il y a génération et naissance. C'est la raison d'être de ces phrases : « Moi et le Père, nous sommes un<sup>e</sup> » et : « Qui m'a vu a vu aussi le Père<sup>f</sup> » et : « Je suis dans le Père et le Père est en moi<sup>g</sup>. » Car la naissance ne le rend pas différent ou dégénéré. Car la naissance donne par sa nature plénitude dans le Père et le Fils au mystère d'une divinité unique, le Fils de Dieu n'étant pas autre chose que Dieu. Et voici pourquoi la génération du Monogène ne fait pas dénombrer deux dieux : c'est que le Fils de Dieu, naissant pour être Dieu, a manifesté en lui la nature du Dieu qui l'engendrait.

## LIBER OCTAVVS

1. Beatus apostolus Paulus formam constituendi episcopi fingens et plane nouum ecclesiae hominem praeceptis suis condens, hanc ueluti summam consummatarum in eo uirtutum esse docuit dicens : *Obtinentem secundum doctrinam fidei uerbum, ut potens sit exhortari ad doctrinam sanam et*  
5 *contradicientes reuincere. Sunt enim multi et non subditi, uaniloqui et seductores*<sup>a</sup>. Ita enim quae propria disciplinae ac morum sunt ad sacerdotii meritum utilia esse significat, si etiam haec quae ad docendae ac tuendae fidei scientiam  
10 necessaria sunt inter reliqua non deerunt. Quia non statim boni adque utilis sacerdotis est, aut tantummodo innocenter agere, aut tantummodo scienter praedicare, cum et innocens sibi tantum proficiat, nisi doctus sit, et doctus sine doctrinae sit auctoritate, nisi innocens sit.
- 15 Non enim apostolicus sermo probitatis honestatisque praeceptis hominem tantum saeculo conformat ad uitam, neque rursum per doctrinae scientiam scribam synagogae

1. a. Tite 1, 9-10

1. *Deerint* que Smulders a recueilli de manuscrits secondaires a toutes les apparences d'un hapax. On a retenu ici *deerunt*.

## LIVRE VIII

### UNITÉ DE NATURE OU ACCORD DES VOLONTÉS ?

L'évêque  
doit être à la fois  
pieux et savant

1. Le bienheureux apôtre Paul, traçant le portrait idéal d'un futur évêque, créant véritablement par ses directives un office nouveau pour l'Église, a enseigné dans ces termes ce qui est comme le résumé des vertus rassemblées en cet homme : « Qu'il ait toujours une parole conforme à l'enseignement de la foi, afin d'être capable d'exhorter selon la saine doctrine et de confondre les contradicteurs. Ils sont en effet nombreux et indociles, vains discoureurs et séducteurs<sup>a</sup>. » Par là effectivement il indique quelles qualités de discipline morale sont utiles pour devenir un prêtre de mérite, dès lors qu'en même temps ne sont pas absentes<sup>1</sup>, parmi tout le reste, les capacités indispensables à l'enseignement et à la défense de la connaissance de foi. Car on ne fait pas d'un coup un prêtre bon et utile si on se contente ou bien d'agir de façon honnête, ou bien de prêcher avec science, puisqu'un honnête homme ne fait profit que pour lui-même s'il n'est pas savant et un savant manque d'autorité dans son enseignement s'il n'est pas honnête.

En effet la parole de l'Apôtre ne modèle pas simplement l'homme pour le siècle, par des recommandations de probité et de droiture ; elle n'instruit pas, d'autre part, en vue de la Loi, par un enseignement savant, un scribe de la